

(भारत के राजपत्र भाग-1, खंड-1 में प्रकाशनार्थ)

भारत सरकार  
गृह मंत्रालय  
राजभाषा विभाग

नई दिल्ली सिटी सेंटर-2 बिल्डिंग,  
जयसिंह रोड, नई दिल्ली-110001  
दिनांक 4 जून 2015

संकल्प

सं0 21034/8/2015-राभा(प्रशि)- संसदीय राजभाषा समिति के तीसरे प्रतिवेदन में की गई सिफारिशों के संबंध में राष्ट्रपति के आदेश राजभाषा अधिनियम, 1963 (यथा-संशोधित, 1967) की धारा 4 (4) के अंतर्गत इस विभाग के दिनांक 4 नवंबर 1991 के संकल्प संख्या 13015/1/91-राभा (घ) के द्वारा सूचित किए गए थे। उस संकल्प के पैरा 5 के तहत दिए गए आदेश में आंशिक संशोधन करते हुए दिनांक 22 अप्रैल 2008 के संकल्प संख्या 21034/18/2008-राभा(प्रशि) के तहत ये आदेश दिया गया था कि सभी क्षेत्रों (अर्थात् "क", "ख" एवं "ग") में स्थित कार्यालयों के कर्मचारियों को हिंदी का प्रशिक्षण वर्ष 2015 के अंत तक पूरा कर लिया जाए।

2. उक्त संकल्प में पुनः आंशिक संशोधन करते हुए राष्ट्रपति ने अब यह आदेश दिया है कि सभी क्षेत्रों (अर्थात् "क", "ख" एवं "ग") में स्थित केंद्रीय सरकार के कार्यालयों के कर्मचारियों को हिंदी का प्रशिक्षण वर्ष 2025 के अंत तक पूरा कर लिया जाए।

पूनम जुनेजा  
( पूनम जुनेजा )

संयुक्त सचिव, भारत सरकार

आदेश

आदेश दिया जाता है कि इस संकल्प की एक प्रति भारत सरकार के सभी मंत्रालय/विभागों, सभी राज्य सरकारों तथा सभी संघ शासित क्षेत्रों, राष्ट्रपति सचिवालय, उप राष्ट्रपति सचिवालय, लोक सभा सचिवालय, राज्यसभा सचिवालय, मंत्रीमंडल सचिवालय, प्रधान मंत्री कार्यालय, संघ लोक सेवा आयोग, नीति आयोग, भारत के नियंत्रक तथा महालेखा परीक्षक, भारत के उच्चतम न्यायालय के महारजिस्ट्रार, विश्वविद्यालय अनुदान आयोग, भारत का विधि आयोग तथा बार काउंसिल आफ इंडिया को भेजी जाए।

यह भी आदेश दिया जाता है कि इस संकल्प को सार्वजनिक सूचना के लिए भारत के राजपत्र में प्रकाशित किया जाए।

पूनम जुनेजा  
( पूनम जुनेजा )

संयुक्त सचिव, भारत सरकार

सेवा में

प्रबंधक,  
भारत सरकार मुद्रणालय,  
फरीदाबाद।

प्रतिलिपि प्रेषित:

1. भारत सरकार के सभी मंत्रालयों, विभागों को सूचना एवं आवश्यक कार्रवाई हेतु । उनसे यह अनुरोध है कि वे इस संकल्प को अपने सबद्ध तथा अधीनस्थ कार्यालयों और अपने नियंत्रणाधीन उपक्रमों, राष्ट्रीयकृत बैंकों आदि की जानकारी तथा आवश्यक कार्रवाई के लिए ध्यान में ला दें ।
2. संघ लोक सेवा आयोग, नई दिल्ली ।
3. भारत का निर्वाचन आयोग, नई दिल्ली ।
4. भारत के नियंत्रक तथा महालेखा परीक्षक, नई दिल्ली ।
5. बैंकिंग प्रभाग, वित्तीय सेवाएं विभाग, जीवन दीप बिल्डिंग, संसद मार्ग, नई दिल्ली ।
6. राष्ट्रपति सचिवालय, नई दिल्ली ।
7. उप राष्ट्रपति सचिवालय, नई दिल्ली ।
8. प्रधान मंत्री कार्यालय, नई दिल्ली ।
9. मंत्रिमंडल सचिवालय, नई दिल्ली ।
10. लोकसभा सचिवालय, नई दिल्ली ।
11. राज्यसभा सचिवालय, नई दिल्ली ।
12. नीति आयोग, नई दिल्ली ।
13. निदेशक (जनसंपर्क), गृह मंत्रालय, नई दिल्ली ।
14. संसद का पुस्तकालय, नई दिल्ली ।
15. राजभाषा विभाग के सभी अधिकारी/डेस्क/अनुभाग तथा एकक ।
16. निदेशक, केंद्रीय अनुवाद ब्यूरो, नई दिल्ली ।
17. निदेशक, केंद्रीय हिंदी प्रशिक्षण संस्थान, नई दिल्ली ।
18. सचिव (समिति), संसदीय राजभाषा समिति, 11 तीनमूर्ति मार्ग, नई दिल्ली ।
19. केंद्रीय सचिवालय हिंदी परिषद्, एक्स वाई-68, सरोजनीनगर, नई दिल्ली ।
20. सचिव, अखिल भारतीय हिंदी संस्था संघ, सामुदायिक केंद्र, (दिल्ली नगर निगम) 1088-89, झंडेवाला न रोड, नबी करीम, नई दिल्ली-110055
21. उप निदेशक (कार्यान्वयन), क्षेत्रीय कार्यान्वयन कार्यालय (पूर्व), राजभाषा विभाग, गृह मंत्रालय, 18 वां तल, निजाम पैलेस, 234/4, आचार्य जगदीश चंद्र बोस रोड, कोलकाता-700020
22. उप निदेशक (कार्यान्वयन), क्षेत्रीय कार्यान्वयन कार्यालय (पश्चिम), राजभाषा विभाग, गृह मंत्रालय, केंद्रीय सदन, कमरा नं0 601-ए, सेक्टर-10, छटा तल, सी.बी.डी.बेलापुर, नवी मुंबई-400614
23. उप निदेशक (कार्यान्वयन), क्षेत्रीय कार्यान्वयन कार्यालय (उत्तर), राजभाषा विभाग, गृह मंत्रालय, कमरा नं0 302, तीसरा तल, सी.जी.ओ.काम्प्लैक्स, कमला नेहरू नगर, गाजियाबाद 201001
24. उप निदेशक (कार्यान्वयन), क्षेत्रीय कार्यान्वयन कार्यालय (दक्षिण), राजभाषा विभाग, गृह मंत्रालय, केंद्रीय सदन, 5वां तल, डी विंग, कोरमंगला, बेंगलूरु-560034
25. उप निदेशक (कार्यान्वयन), क्षेत्रीय कार्यान्वयन कार्यालय (मध्य), राजभाषा विभाग, गृह मंत्रालय, कमरा नं0 206, निर्माण सदन, 52-ए, अरेरा हिल्स, भोपाल-462011
26. उप निदेशक (कार्यान्वयन), क्षेत्रीय कार्यान्वयन कार्यालय (दक्षिण-पश्चिम), राजभाषा विभाग, गृह मंत्रालय, केंद्रीय भवन, ब्लाक सी-1, सातवां तल, सेस पी.ओ., कोचीन-682037
27. उप निदेशक (कार्यान्वयन), क्षेत्रीय कार्यान्वयन कार्यालय (पूर्वोत्तर), राजभाषा विभाग, गृह मंत्रालय, राजगढ़ रोड, वाई लेन नं0 1, पोस्ट-शिलपुखरी, गुवाहाटी-781003
28. उप निदेशक (कार्यान्वयन), क्षेत्रीय कार्यान्वयन कार्यालय (दिल्ली), राजभाषा विभाग, गृह मंत्रालय, ए-149, सरोजनी नगर, नई दिल्ली-110023
29. अतिरिक्त प्रति- 25



Copy forwarded to :

1. All Ministries/Department of the Government of India for necessary action. It is requested to bring the Resolution to the notice of all their Attached/Subordinate Offices, Undertakings, Nationalised Banks etc. under their control for information and necessary action.
2. Union Public Service Commission, New Delhi.
3. Election Commission of India, New Delhi.
4. Office of the Comptroller and Auditor General of India, New Delhi.
5. Banking Division, Deptt. Of Financial Services, Jeevan Deep Building, New Delhi.
6. President's Secretariat, New Delhi.
7. Vice President's Secretariat, New Delhi.
8. Prime Minister's office, New Delhi
9. Cabinet Secretariat, New Delhi.
10. Lok Sabha Secretariat, New Delhi.
11. Rajya Sabha Secretariat, New Delhi.
12. Niti Ayog, New Delhi.
13. Director (Public Relations), Ministry of Home Affairs, New Delhi.,
14. Parliament Library, New Delhi,
15. All Officer/Desks/Sections of Department of Official Language.
16. Director, Central Translations Bureau, Paryavaran Bhavan, CGO Complex, New Delhi.
17. Director. Central Training Hindi Institute, Paryavaran Bhavan, CGO Complex, New Delhi.
18. Secretary, Committee of Parliament on Official Language, 11 Teen Murti Marg, New Delhi.
19. Kendriya Schivalaya Hindi Parishad, XY-68, Sarojini Nagar, New Delhi.
20. Chairman, All India Hindi Sanstha Sangh, Community Centre (MCD), 10788-89, Jhandewalan Road, Nabi Karim, New Delhi – 110055.
21. Deputy Director (implementation), Regional Implementation Office (East) Deptt. Of Official Language, Ministry of Home Affairs, 18<sup>th</sup> floor, 2<sup>nd</sup> MSO Building, 234/4, Acharya J.C. Bose Road, Kolkata-700020.
22. Deputy Director (implementation), Regional Implementation Office (West) Deptt. Of Official Language, Ministry of Home Affairs, Kendriya Sadan, Room No. 601-A, Sector-10 6<sup>th</sup> Floor, C.B.D. Belapur, Navi Mumbai – 400614.
23. Deputy Director (implementation), Regional Implementation Office (North) Deptt. Of Official Language, Ministry of Home Affairs, Room No. 302, CGO Bhavan, Kamla Nehru Nagar, Ghaziabad – 201001.
24. Deputy Director (implementation), Regional Implementation Office (South) Deptt. Of Official Language, Ministry of Home Affairs, Kendriya Sadan, 5<sup>th</sup> floor, D Wing, Koramangla, Bangalore – 560034.
25. Deputy Director (implementation), Regional Implementation Office (Central) Deptt. Of Official Language, Ministry of Home Affairs, Room No 206, Nirman Sadan, 52-A, Arera Hills, Bhopal – 462011.
26. Deputy Director (implementation), Regional Implementation Office (South West) Deptt. Of Official Language, Ministry of Home Affairs, Kendriya Bhavan, Block C-1, 7<sup>th</sup> Floor, P.O. Cochin-682037.
27. Deputy Director (implementation), Regional Implementation Office (North East ) Deptt. Of Official Language, Ministry of Home Affairs Rajgarh Road, Y Lane No. 1, Post Shilpukhari, Guwahati – 781003.
28. Deputy Director (implementation), Regional Implementation Office (Delhi) Deptt. Of Official Language, Ministry of Home Affairs, A-149 Sarojini Nagar, New Delhi. 23
29. 25 Spare Copies.